
Nº 231, quinta-feira, 27 de novembro de 2008148 3ISSN 1677-7069

epígrafe, referente a locação de 01 (um) equipamento para tiragem de
cópias reprográficas. Unidade Regional Curitiba - URCUB. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 19/12/2008 a 18/12/2009. Valor
Total: R$3.540,00. Fonte: 100000000 - 2008NE901647. Data de As-
sinatura: 25/11/2008.

(SICON - 26/11/2008) 390015-00001-2008NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 59907/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - A UNIÃO, representada pelo Inven-
tariante da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, torna
público a quantos possa interessar que serão recebidas propostas para
aquisição de material de refrigeração (filtro, secador, compressor,
válvula de expansão com rosca e visor com rosta 5/8"). Adminis-
tração Geral - AG. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital:
27/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO:
Praça Procópio Ferreira, 86 - sala 950 Centro - RIO DE JANEIRO -
RJ . Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/12/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: A licitação
será processada nos termos da Lei 10520/02, do Decreto 3555/00, em
sua atual redação, do Decreto 2271/97, do Decreto 5450, de 31 de
maio de 2005 (Pregão Eletrônico), pela Lei Complementar 123/2006
e, no que couber, da Lei 8666/93 e de Portarias e Normas pertinentes
ao objeto. O tipo de licitação é o menor preço. O Edital e seus anexos
estão à disposição no site www.comprasnet.com.br. Informações po-
derão ser obtidas pelos telefones (21) 22336394 e 22912185 R. 2115
e 2117

ANDRE LUIZ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2008) 390015-00001-2008NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 51204/2008

A UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede
Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, comunica o resultado da licitação
em epígrafe. Licitante vencedor: ON LINE COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA, com preço total de R$ 16.620,00 (dezeseis mil seis-
centos e vinte reais). Critério de julgamento: menor preço. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de micro-
computadores, impressoras e notebooks, incluindo assistência técnica,
manutenção preventiva e corretiva. Unidade Regional São Luis -
URSAL.

ANA LÚCIA SILVA CARDOSO VIRLA
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2008) 390015-00001-2008NE000001

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2008

Nº Processo: 50000044141200878. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 01590728000264. Contratado :
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA -Objeto: Aquisição de
15(quinze)scanner de mesa.Fundamento Legal: Lei n¨ 10.520 Vi-
gência: 24/11/2008 a 23/11/2009. Valor Total: R$13.679,85. Fonte:
100000000 - 2008NE900678. Data de Assinatura: 24/11/2008.

(SICON - 26/11/2008)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2008

O Ministério dos Transportes, por intermédio de sua Pre-
goeira, desigada pela Portaria nº 52, comunica aos interessados o
Resultado do Pregão acima citado. Foram vencedoras do evento as
empresas: VIZZO INFORMÁTICA LTDA., item 01 e PERFIL
COMPUTACIONAL LTDA., itens 2 e 3. O item 4 foi cancelado.

MARA LUCIA PACHECO LOPES

(SIDEC - 26/11/2008)

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

SAF-ANTAQ/Nº 69/2008
INSTRUMENTO: 3º TADI/CONT-PRG-ANTAQ/Nº 18/2006. CON-
TRATANTES: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - AN-
TAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08 e a BERTILLON SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA., CNPJ/MF nº 22.919.047/0001-96. OB-
JETO: Repactuar o preço do referido contrato, a partir de 19 de julho

de 2008, em decorrência da elevação de componente de custo do
preço . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.192, de 14 de fevereiro
de 2001 e no Art. 5º do Decreto 2.271, de 07 de julho de 1997.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho -
26.122.0750.2000.0001 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - Na-
tureza de Despesa 3390.37 - Locação de mão de obra. VALOR
ESTIMADO: R$ 2.916,84 (dois mil novecentos e dezesseis reais e
oitenta e quatro centavos) UNIDADE GESTORA: 393002. GESTÃO:
39251. DATA DA ASSINATURA: 26.11.08. PROCESSO:
50300.000235/2006-99.

SAF-ANTAQ/Nº 70/2008
INSTRUMENTO: 1º TADI/CONT-PRG-ANTAQ/Nº 42/2007. CON-
TRATANTES: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - AN-
TAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08 e a AMIL ASSISTÊNCIA
MÉDICA INTERNACIONAL LTDA., CNPJ/MF nº
29.309.127/0001-79. OBJETO: a) prorrogar o prazo constante da
Cláusula Oitava do Contrato por 12 (doze) meses, com início em 01
de dezembro de 2008; b) aplicar o reajuste de 8,89% nos valores
contratuais; c) incluir item "DO CUSTEIO" na Cláusula Sexta do
contrato. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 e no §
1º da Art. 65 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. CLAS-
SIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho -
26.301.0750.2004.0001 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - Na-
tureza de Despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
jurídica. VALOR ESTIMADO: R$ 913.567,20 (novecentos e treze
mil quinhentos e sessenta e sete reais e vinte centavos), sendo de
responsabilidade da ANTAQ o valor anual estimado de R$
289.695,00 (duzentos e oitenta e nove mil seiscentos e noventa e
cinco reais). UNIDADE GESTORA: 393002. GESTÃO: 39251. DA-
TA DA ASSINATURA: 26.11.08. PROCESSO: 50300.001711/2007-
70.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo ANTT n. 50500.019651/2006-12. ACORDANTES: Agência
Nacional de Transportes Terrestres - ANTT e Bolsa de Valores de São
Paulo S.A. - BVSP. OBJETO: estabelecer mecanismos de cooperação
técnica entre a BVSP e a ANTT, especificamente quanto ao acesso
pela ANTT, às seguintes informações relativas à empresas conces-
sionárias e permissionárias do setor de transportes terrestres que es-
tejam listadas na BVSP (empresas concessionárias e permissionárias):
a) Informações Anuais (IAN), que contemplam, entre outras, infor-
mações sobre as atividades das empresas concessionárias e permis-
sionárias; b) Informações Trimestrais (ITR) e Demonstrações Finan-
ceiras Padronizadas (DFP), que contemplam as demonstrações fi-
nanceiras padronizadas, incluindo balanço patrimonial, demonstração
de resultado e relatórios diversos; e c) Base de dados sobre "In-
formações Relevantes", que vem a ser a coletânea de informações e
fatos relevantes publicamente divulgados pelas empresas concessio-
nárias e permissionárias ao mercado, tais como informação sobre
alterações societárias, emissão de títulos e valores mobiliários, com-
pra e venda de participações, entre outros. As partes concordam que
as informações a serem acessadas pela ANTT estarão limitadas àque-
las especificadas acima. O acesso da ANTT às informações ocorrerá
por meio da Internet. Cada parte poderá desenvolver ferramentas e
tomar outras providências técnicas necessárias para viabilizar o aces-
so das informações via Internet, comprometendo-se, entretanto, as
partes, a colaborar uma com a outra, naquilo que for necessário.
Ainda por meio do presente Acordo, os partícipes se comprometem a
envidar seus maiores esforços visando: 1) à realização de Leilões da
ANTT no Espaço Bovespa; 2) ao desenvolvimento de parcerias edu-
cacionais entre os partícipes; e 3) ao intercâmbio do uso de espaços
das duas entidades, como seus auditórios. Esses eventuais negócios
jurídicos, de caráter oneroso ou não, serão regulados em documentos
específicos e independentes do presente Acordo, que serão assinados
pelos representantes legais dos partícipes. VIGÊNCIA: 24 (vinte e
quatro) meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo,
desde que haja entendimento prévio entre os partícipes com ante-
cedência mínima de 30 (trinta) dias. ASSINATURA: Pela ANTT:
Bernardo Figueiredo, Diretor-Geral, e Noboru Ofugi, Diretor. Pela
BVSP: Hélcio Fajardo Henriques, Diretor, e João Batista Fraga, Di-
r e t o r.

Processo ANTT n. 50500.073407/2008-59. ACORDANTES: Agência
Nacional de Transportes Terrestres - ANTT e Bolsa de Valores de São
Paulo S.A. - BVSP. OBJETO: nos termos do Edital de Concessão
para Exploração de Trechos de Rodovias Federais e de Rodovias
Estaduais Delegadas ao Governo Federal relativo aos trechos das
rodovias BR-116/BA (Feira de Santana - Div. BA/MG), BR-324
(Salvador-Feira de Santana), BA-526 (Entr. BR-324-Entr. BA-528), e
BA-528 (Entr. BA-526-Acesso à Base Naval de Aratu), a realização
de sessão pública, na modalidade de Leilão, a ser conduzida pela
BVSP, com o apoio técnico da Companhia Brasileira de Liquidação e
Custódia - CBLC, para escolha de pessoas jurídicas às quais será
delegada a concessão de serviço público de recuperação, operação,
manutenção, conservação, implantação de melhorias e ampliação de
capacidade de trechos das rodovias acima mencionados; a dispo-
nibilização do ambiente de negociação da BVSP, em São Paulo, para
a realização do Leilão; e a disponibilização de infra-estrutura ne-
cessária para a realização do Leilão, incluindo: equipe/assessoria téc-
nica, segurança interna e externa, credenciamento prévio e recepção
dos convidados, assessoria de imprensa, apoio de telefonia, fac-sí-
mile, microcomputadores e impressoras nos ambientes próximos ao
Leilão, possibilidade de acompanhamento dos lances via Internet em

tempo real, sistemas e equipamentos de informática de apoio à rea-
lização do Leilão e suporte técnico durante sua realização.. VIGÊN-
CIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, e
renovável automaticamente por prazo indeterminado, até que qual-
quer das partes o denuncie com, no mínimo, 60 (sessenta) dias de
antecedência. ASSINATURA: 16/10/2008. Pela ANTT: Bernardo Fi-
gueiredo, Diretor-Geral e Noboru Ofugi, Diretor. Pela BVSP: Edemir
Pinto, Diretor-Geral, e Hélcio Fajardo Henriques, Diretor.

Processo ANTT n. 50500.073400/2008-37. ACORDANTES: Agência
Nacional de Transportes Terrestres - ANTT e Companhia Brasileira
de Liquidação e Custódia - CBLC. OBJETO: nos termos do Edital de
Concessão para Exploração de Trechos de Rodovias Federais e de
Rodovias Estaduais Delegadas ao Governo Federal relativo aos tre-
chos das rodovias BR-116/BA (Feira de Santana - Div. BA/MG), BR-
324 (Salvador-Feira de Santana), BA-526 (Entr. BR-324-Entr. BA-
528), e BA-528 (Entr. BA-526-Acesso à Base Naval de Aratu), o
apoio técnico da CBLC na elaboração do Manual de Instruções do
Leilão a ser conduzido pela Bovespa, bem como a recepção de do-
cumentações de pré-qualificação, e recebimento e análise de garantias
de proposta, a serem apresentadas pelos Proponentes. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, e renovável
automaticamente por prazo indeterminado, até que qualquer das par-
tes o denuncie com, no mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência.
ASSINATURA: 16/10/2008. Pela ANTT: Bernardo Figueiredo, Di-
retor-Geral e Noboru Ofugi, Diretor. Pela CBLC: Edemir Pinto, Di-
retor-Geral, e Amarílis Prado Sardenberg, Diretora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Celebração do Segundo Termo Aditivo ao Convênio, de Cooperação
Técnico-Administrativa, nº 012/ANTT/2005, Processo nº
50500.153517/2004-00- ANTT. Partes: Agência Nacional de Trans-
portes Terrestres - ANTT, CNPJ/MF nº 04.898.488/0001-77, e a
Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia,
Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA/BA. Objeto: Al-
terar a Cláusula Sexta - da gestão do Convênio, sendo indicada, pela
Convenente, em substituição a Drª. Nadjayra Lima de Carvalho, ex-
Diretora do Departamento de Qualidade e serviços - DQS, o Sr. Zilan
da Costa e Silva Moura. Data de assinatura: 17/11/2008; Signatários:
Bernardo José Figueiredo Gonçalves de Oliveira, CPF Nº
066.814.761-04 - Diretor-Geral, e Noboru Ofugi, CPF Nº
029.122.281-15, Diretor, pela ANTT, e Prof. Antônio Lomanto Netto
CPF: 018.368.545-87 - Diretor Executivo.

EDITAL Nº 3/2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTES TERRESTRES

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, com base na Portaria nº 344, de 24 de outubro de
2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso de
suas atribuições e considerando o constante no Edital no 1/2008,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de abril de 2008 e suas
retificações, e no Edital nº 4/2008, publicado no Diário Oficial da
União em 3 de julho de 2008, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público para o
cargo de Técnico em Regulação de Serviços de Transportes Ter-
restres, do quadro efetivo de pessoal da Agência Nacional de Trans-
portes Terrestres:

1.1. URMA - Unidade Regional do Maranhão (Ampla Con-
corrência)

9268243; RAPHAEL ELIAS FARIA CARDOSO; 1
9425454; LEONARDO SIDNEY DA SILVA LULA PEREI-

RA; 2
9328050; RODRIGO DA SILVA PEREIRA; 3
9015884; JEFFERSON ARAUJO VERAS; 4
9297766; JOAO PAULO DE SOUSA JUNIOR; 5
9219579; MARCOS AURELIO PIRES SAMPAIO FERREI-

RA; 6
9415785; CICERO PAULINO MACEDO NETO; 7
9340580; JARDEL FLORENCIO DA SILVA; 8
9288651; JAILSON SILVA PINHEIRO; 9
9049762; NAYRO FREDERICO FREIRE SOUSA; 10
9415700; RICARDO MAGNO BARBOSA MENDES; 11
9094032; RIK CHARDISON DOS SANTOS PAZ; 12
421939; EDUARDO LUZ SANTOS; 13
9394850; HUMBERTO MADEIRA LIMA; 14
1.2. URMG - Unidade Regional de Minas Gerais (Ampla

Concorrência)
9385592; MATTEUS BARRETO OLIVEIRA; 1
9043055; ALEXANDRE DE OLIVEIRA BAZILIO DE

SOUZA; 2
9418563; PRISCILLA MONTALVAO MELO LIMA; 3
9237518; JOVELINO CABRERA ANDRADE; 4
9396730; GEORGES LEONARDIS GONCALVES DOS

SANTOS; 5
9206434; ANDRE DE FREITAS MARTINS; 23/10/85; 6
9206728; FERNANDA CRISTINA AVILA; 7
9199926; ROMANO PALCICH JUNIOR; 8
9016074; RAFAEL FERREIRA LOPES; 9
9292411; MAURO LUCIO DUARTE LEITE; 10
9202390; THIAGO FRANCISCO FERREIRA COSTA; 11
9358684; GUILHERME DA SILVA BATISTA ABREU; 12




